
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το υπ' αριθ. 26/2013 πρακτικό συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 

 
Αριθμός Απόφασης:  446 / 2013. 

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Ορισμός δικηγόρου για παροχή γνωμοδότησης 
τρόπου χειρισμού υπόθεσης του Δήμου. 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 29 Ιουλίου του έτους 2013, ημέρα της εβδομάδας 

Παρασκευή και ώρα 10:00, στο Δημοτικό Κατάστημα Βέροιας, συνήλθε σε έκτακτη 
συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την με ημερομηνία 26-07-2013 γραπτή 
πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
– Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και επί συνόλου 9 μελών βρέθηκαν 
παρόντα 6 μέλη. 

 

 Παρόντες Απόντες 
1. Ν. Τσιαμήτρος,  Πρόεδρος 
2. Α. Λαζαρίδης 
3. Κ. Βοργιαζίδης 
4. Ε. Αρχοντάκη-Γεωργίου 
5. Γ. Μιχαηλίδης 
6. Χ. Κούτρας 

1. Α. Γκαμπέσης 
2. Κ. Κοστογλίδου 
3. Α. Νεστορόπουλος 

 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Ο Γ.Μιχαηλίδης αποχώρησε κατά τη 
συζήτηση της 411/2013 απόφασης και επανήλθε 
κατά τη συζήτηση της 424/2013 απόφασης. 

 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 38ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε 

υπόψη της επιτροπής το από 22-07-2013 εισηγητικό σημείωμα του Αντιδημάρχου 
Τεχνικών Αριστομένη Λαζαρίδη, που έχει ως εξής: 

«Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ.1 περ. ιε του ν. 3852/10 η Οικονομική 
Επιτροπή έχει  δικαίωμα με απόφασή της να αναθέτει κατ’ εξαίρεση σε δικηγόρο, παρά 
την ύπαρξη δικηγόρου με αντιμισθία δικηγόρου με αντιμισθία στο Δήμο, εξώδικο ή 
δικαστικό χειρισμό, ανά υπόθεση, ζητημάτων, που έχουν ιδιαίτερη σημασία για τα 
συμφέροντα του δήμου και απαιτούν εξειδικευμένη γνώση ή εμπειρία.  

Στις περιπτώσεις αυτές η αμοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 281 του Κ.Δ.Κ. 

Στην προκειμένη περίπτωση παρίσταται άμεση ανάγκη να οριστεί δικηγόρος με 
εξειδικευμένες γνώσεις στην νομοθεσία  «Δίκαιο των Δημοσίων έργων». Το συγκεκριμένο 
τμήμα της νομοθεσίας   είναι πολύπλοκο  και η ερμηνεία του απαιτεί ιδιαίτερη εμπειρία 
και εξειδίκευση, ώστε να γνωμοδοτήσει εμπεριστατωμένα σχετικά την όλη διαδικασία, 
όπως έχει διαμορφωθεί σήμερα μετά την έκπτωση του εργολάβου και ενόψει οργάνωση 
της άμυνας του Δήμου στις ενέργειες του έκπτωτου πλέον εργολάβου . 

Προτείνουμε λοιπόν να ανατεθεί  στον  δικηγόρο Αθηνών κ.  Γαλενιανό  Ιωάννη  του 
Νικολάου [αρ. μητρώου ΔΣΑ 9224]  να γνωμοδοτήσει εμπεριστατωμένα σχετικά με τον 
τρόπο άμυνας του Δήμου σχετικά με το έργο «Κατασκευή γέφυρας Αφών Κούσιου». 

Η αμοιβή του δε να καθοριστεί  με βάση το ΔΚΚ». 
Και κάλεσε την επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 

Πρόεδρος: Συμφωνείτε να οριστεί ο δικηγόρος Αθηνών Ιωάννης Γαλενιανός, λόγω του 
ότι στο χειρισμό τέτοιων υποθέσεων απαιτείται εξειδικευμένη γνώση και εμπειρία στη 
νομοθεσία «Δίκαιο των Δημοσίων έργων». 

Μέλη: Ναι. 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 

ΑΔΑ: ΒΛ90Ω9Ο-Ψ8Λ



1. Το από 22-7-2013 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου. 
2. Το γεγονός ότι στο χειρισμό τέτοιων υποθέσεων απαιτείται εξειδικευμένη γνώση και 

εμπειρία στη νομοθεσία «Δίκαιο των Δημοσίων έργων». 
3. Τις διατάξεις του Ν.2539/1997 και του άρθρου 72 του Ν.3852/2010. 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
Α) Ορίζει και εξουσιοδοτεί το δικηγόρο Αθηνών Ιωάννη Γαλενιανό του Νικολάου, 

ώστε να γνωμοδοτήσει εμπεριστατωμένα σχετικά την όλη διαδικασία, όπως έχει 
διαμορφωθεί σήμερα, μετά την έκπτωση του εργολάβου και ενόψει οργάνωσης της άμυνας 
του Δήμου στις ενέργειες του έκπτωτου πλέον εργολάβου, σχετικά με το έργο «Κατασκευή 
γέφυρας Αφών Κούσιου», για την υποστήριξη των συμφερόντων του Δήμου. 

Β) Η αμοιβή του ανωτέρω δικηγόρου θα καθοριστεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
ΔΚΚ. 

 
Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   446 / 2013. 

.................................................................………………………...………………………............................... 
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, 

συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΙΑΜΗΤΡΟΣ ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΑΡΧΟΝΤΑΚΗ-ΓΕΩΡΓΙΟΥ 
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ 
 ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΟΥΤΡΑΣ 

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Βέροια  5-9-2013 
Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 
 

 
 

ΑΔΑ: ΒΛ90Ω9Ο-Ψ8Λ


